
 

Fondazione Biology for Medicine (in breve “Bio.for.me”), con sede in Napoli - Modifica dell’atto 
costitutivo a seguito di richiesta della Prefettura di Napoli 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 2 dicembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 250/2009 - Verb. 119 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie, afferente alla 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, reg. int. 1218 del 12 
novembre 2009, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0082313 del 
23 novembre 2009; 

CONSIDERATO che il CNR, con la Regione Campania e la Fondazione Telethon, ha partecipato 
alla costituzione della Fondazione Biology For Medicine (in breve “Bio.for.me”), con sede in 
Napoli, avvenuta il 16 luglio 2007, la quale viene incontro all’esigenza di costituire un soggetto 
nuovo che, avendo a disposizione risorse strutturali, coordini le attività di soggetti esistenti e di 
future entità verso scopi comuni in ambito biomedicale; 

CONSIDERATO che ciò consentirà la crescita dell’Area di Ricerca Napoli 1 in Via Pietro 
Castellino, che si arricchirà di nuove realtà scientifiche con il fine ultimo di consentire la 
trasformazione della ricerca di base in applicazioni cliniche ed in sviluppo industriale; 

CONSIDERATO, in particolare, che la Fondazione Bio.for.me intende sviluppare un polo di 
riferimento per l’integrazione tra la ricerca di base e ricerca traslazionale, valorizzando e integrando 
le strutture già esistenti del CNR e di Telethon a Napoli;  

VISTA la nota del 13 luglio 2009 del Presidente della Fondazione Bio.for.me, con la quale ha 
informato della necessità di apportare delle modifiche all’atto costitutivo ai fini dell’acquisizione 
del riconoscimento giuridico della Fondazione da parte della Prefettura di Napoli; 

VISTA la nota del 7 ottobre 2009 del Dirigente dell’Area IV bis della Prefettura di Napoli, con la 
quale ai fini del riconoscimento della personalità giuridica vengono richieste alcune modifiche 
all’atto costitutivo della Fondazione; 

RITENUTO di dover modificare l’articolo 1 dell’atto costitutivo; 

CONSIDERATO che le fondazioni che svolgono attività in tutto il territorio nazionale sono tenute 
a fare domanda per il riconoscimento giuridico alla Prefettura (e non alla Regione che ha la 
competenza soltanto per quelle fondazioni che svolgono attività in una Regione precisa); 



 

 2.

VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Bio.for.me; 

VISTO lo statuto della Fondazione Bio.for.me; 

VISTO il parere del Direttore del Dipartimento Scienza della Vita, nonché rappresentante del CNR 
nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione, reso con nota del 6 novembre 2009; 

VISTO il parere del Direttore del Dipartimento Medicina, nonché rappresentante del CNR nel 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione, reso con nota dell’11 novembre 2009; 

PRESO ATTO che quanto prospettato dalla Prefettura di Napoli non ha carattere discrezionale e 
che occorre accogliere la richiesta di modifiche all’atto costitutivo della Fondazione ai fini 
dell’acquisizione del riconoscimento della personalità giuridica della stessa; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 1 dicembre 2009 non ha 
fatto osservazioni all’istruttoria; 

 
DELIBERA 

 

1. l’approvazione della modifica all’atto costitutivo della Fondazione Biology for Medicine (in 
breve “Bio.for.me”), con sede in Napoli, come di seguito riportate: 

- sostituzione all’art. 1 dell’espressione “riconosciuta da detta Regione” con l’espressione 
“riconosciuta dalla Prefettura di Napoli”. 

2. La modifica dell’atto costitutivo in modo che siano riportati i nominativi del legale 
rappresentante, del Direttore e dei componenti del Consiglio di amministrazione della Fondazione. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


